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Vota e Diasporés Shqiptare
Zhvillohet aktiviteti pér té pérkujtuar hyrjen né ambasada

dhe fillimin e eksodit té shqlptaréve mé 2 korrik 1990
S ' h . T i Mé pérkutim t8 30-vjetorit nga “Eksodi | ambasadave” Agjencia
- . b ...- 1 N . _ﬂ ! Kombétare e Diasporés me mbéshtetien e Ministrit t& Shtetit pér
i LA ESWEFL o 7 o+ { Diasporén dhe né bashképunim me ambasadén Gjermane zhvilloi njé
Ll f i ‘I o ) L / aktivitet pér 1& pérkujtuar njé dité 1& shénuar pér historing e migracionit
T s A i : o . _ shqiptar, hyrjen né ambasada dhe filimin e eksodit & shqiptaréve, mé 2
¥ .' ' . . g korrik 1980, Aktiviteti u hap me njg flalé pérshéndetése nga ministr |

Shtetit pér Diasporén, 2. Pandeli Majko. Kjo daté prodhoi njg akt gé
refuzei até gé ishie dhe pohoi até ndryshim qgé do t& vinte, Numri |
shtetasve shgiptaré me nénshtetési té huaj po rritet né vendet pritése. Ata
ndryshuan Shgipéring dhe influenca e tyre &shté & madhe”, u shpreh
ministri Majko.Duke u nisur nga réndésia e késaj date pér vendin dhe Té interesuarit pér té drejtén e votes né
histaring & migracionit shqiptar, takimi u pérshéndet edhe nga ambasadori migracion, mund té gjejné propozimet qé

jerman né Shgiperi, z. Peter Zingraf dhe Kryetari | Bashkisé sé Tiranés, e e ey e .
g" P . " | jané dérguar Komisionit t& Reformés

" - [Erion Veliai. Né fund té diskutimeve, u pérurua edhe njé vepér ) )
- skulpturore kushtuar k&saj ngjarjeje, krijiimi artistit Agim Rada. Zgjedhore ketu:
Miratohet vendimi “Pér ¢gmimet dhe kategorite ge perfitojné falas tekstet e botuara Aplikacioni gazeta

nga Qendra e Botimeve pér Diasporén, pér vitin shkollor 2020-2021” “Diaspora Shqiptare”

Me propozimin e Ministrt t& Shtetit pér Diasporén, Késhilli i Ministrave ka

| MINISTRIISHTETIT
. PERDIASPOREN miratuar Vendimin Nr.523, daté 1.7.2020 pér “Miratimin e gmimeve dhe té SHKARKO
APLIKACIONIN FALAS

"h;____ e
. kategorive gé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve pér

Diasporén, pér vitin shkollor 2020-2021". Sipas kéfij vendimi, me géllim
mbéshtetien e mésimit té gjuhés shgipe dhe té kulturés shgiptare né \ {-:L“‘}{]t‘ play
Diasporé, Qendra e Botimeve pér Diasporén do té sigurojé, botcjé dhe
shpérndajgé pér kategorité qé péritojné falas, tekstet shkollore dhe ato
plotésuese pér vitin shkollor 2020-2021. Mésimi i gjuhés shqipe do té zhvillohet C

ﬁupp Store

né pérputhje me kurrikulén e pérbashkét sipas marréveshjes midis Ministrizsé s&

Arsimit, Sportit dhe Rinis& s& Republikés s& Shqipérisé, Ministrisé s& Arsimit dhe

Shkencés sé Kosovés dhe Ministrisé sé Diasporés sé Republikés sé Kosovés.

App store kétu:  Play store kétu:

QSPA, vizité studimore né bibliotekat kryesore té qytetlt té Shkodr Platforma Digjitale
e Veprave Shqiptare

DIG|ITALIZIMI |
S VEFRLVE SHOIPTARE

Veprat e autoréve té letérsis

Drejtoresha ekzekutive e Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér
Arbéreshét (QSPA), prof. Diana Kastrati, sé bashku me grupin e

studiuesve qgé jané pjesé e kétij institucioni, kané zhvilluar sot njé vizité

studimore né bibliotekat kryesore t& qytetit t&é Shkodrés.Qéllimi i vizités
lidhet me njohjen nga afér té literaturés mbi Arbéreshét, si dhe krijimin e
kontakteve té bashképunimit pér shfrytézimin e titujve t& pasur gé

ofrojné kéto biblioteka, ndér mé té pasurat né vendin toné. Jané shqiptare vijné pér here té

zhvilluar vizita né bibliotekén e Universitetit “Luigj Gurakuqi”, si dhe né paré né formatin dlgjl tal

Bibliotekén Frangeskane.Drejtuesit e kétyre bibliotekave kané mirépritur

falas pér té gjithé shqiptarét

studiuesit e QSPA-sé& dhe iu kané véné né dispozicion bazén e té

dhénave té titujve té librave té ndryshém gé kané mbi Arbéreshét.

kudo gé ndodhen.

“Raporto” problemin née ¢do
QBD takim me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés té Kosovés kohé né Ambasadalme

Ambasada ime

U zhvillua takimi zyrtar midis Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés s& Republikgs sé Ambasada ime
Kosovés, Prof. Dr. Ramé Likaj, Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencés s& Republikés s& Kosovés, Agim Berdyna, drejtoreshés sé& Qendrés sé
Botimeve pér Diasporén znj. Mimoza Hysa dhe pérfagésuesve té stafit t& QBD-
séTema e diskutimit t& kéti] takimi ishte vijueshméria e punés sé& Komislonit t&
Pérbashkét Shgipéri-Kosové pér Miratimin e Teksteve Mésimore pér
Diasporén.Ministri Likaj shprehu gatishméring e tij t& ploté pér bashképunim, me
qéllim pérmbylljen sa mé shpejt t& kétij procesi, duke nisur nga pérpilimi i njé
kalendari t& sakt té punés me data t& pércaktuara.Komisioni | Pérbashkét Shqipéri-

Kosové pér Miratimin e Teksteve Mésimore pér Diasporén 8shté ngritur né zbatim 1@

marréveshjes s& miratuar midis dy shteteve “Pér organizmin e pérbashkét té mésimit

App store kétu: Play store kétu:

té gjuhés shgipe dhe kulturés shgiptare né Diasporé dhe mérgaté”.

QBD pUb_I_qup falas on!lne :r]alorln_ dngUhESh Zhvillohet mbledhja e radhés sé késhillit
per fEITIIjE, shqlp-gjermanlsht koordinues té QSPA- sé

¢ Qendra e Botimeve pér Diasporén vé né dispozicion té fémijgve né
_.‘ Diasporé, njé tjetér fjalor dygjuhésh pér fémijé: fjalorin shqip-gjermanisht,
o né formatin e-book.Fjalori, shumé i dobishém pér mésuesit dhe femiét

né Diasporé dhe jo vetém, éshté | shkarkueshém falas pér té

FJALOR DYGJUHESH
PER FEMIJE : gjithé.Fjalori dygjuhésh pér fémiye éshté konceptuar pér fémijé té

SHOIP - GJERMANISHT moshés deri né B vje¢ dhe shogérohet me ilustrime té pérzgjedhura me
kujdes pér t'i gartésuar dhe pér t'i konkretizuar edhe mé shumé fjalét

duke i béré ato edhe mé té kuptueshme pér féemijét.Ky fjalor synon t'u

japé fémijéve té Diasporés njé léndé té pasur pér té pémmirésuar

njohurité e tyre né gjuhén shqipe, por gjithashtu mund té jeté shume | U zhvillua mbiedhja e radhés sé Késhillit Koordinues té
vlefshém edhe né procesin e mésimdhénies Kliko kétu pér ta shkarkuar. QSPA- s Kashili Koordinues i QSPA- sé diskutol dhe

- -_Lh!.
oy

. . B o . miratoi céshtjet vijuese: Sé pari, u miratua dhe
QBD marreveshje bashkepunimi me FSHZHD-ne
legjitimua Késhilli Akademik Teknik Propozues mbi

Né mjediset e QBD-s&, né sallén e mbledhjeve “Fan Noli", drejtoresha e QBD-

i s ; _ ; : Botimet, i pérbéré pérkatésisht nga prof. Emil Lafe, prof.
s@, znj. Mimoza Hysa dhe drejtoresha e FSHZHD, znj. Blerina Turdiu

Ymer Ciraku dhe prof. Vjolica Osja.Sé dyti, u miratuan

firmosén marréveshje bashképunimi midis dy institucioneve. Qéllimi i ké&saj

marréveshjeje &shté se institucionet do té bashképunojné me njéra-tjetrén

librat studimoré qé do té botohen nga QSPA peérgjaté

pér zhvillimin, plotésimin, zgjenmin dhe promovimin e projektit “Digjitalizimi i . L L o .
: - e A vitit 2020, duke u dhéné edhe njé séré sugjerimesh mbi
Veprave Shqiptare”; ofrimin e pérvojés né shérbim té platformés "Digjitalizimi i

Veprave Shqiptare”; organizimin e aktiviteteve, seminareve dhe konferencave Pérmirﬁsjme té mundshme té tyre. Sé treti, u konfirmua

té pérbashkéta pér gjuhén, letérsing dhe kulturén dhe vierat shgiptare né

\ g

nga pérfagésuesja e Ministrisé sé Punéve té Jashime,

diasporé: krijimin e grupeve té punés pér aplikimin né projekte té& pérbashkéta *—-Lg N,

= Znj. Mira Hoxha se éshté né proces finalizimi plotésimi i
né thirrjet e projekteve té publikuara nga donatoré té ndryshém. gl

Késhillit Koordinues té QSPA-sé me dy pérfagésuesit e

komunitetitté Arbéreshéve té Italisé.

Pér mé shumé informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




